CAMARA DOS DEPUTADOS

COMISSÃO DE VIAÇAO E TRANSPORTE

(AUDIÊNCIA PÚBLICA)

REQUERIMENTO Nº       /2015
(Do Sr. Laudivio Carvalho)

Solicita que seja realizada audiência pública

para debater sobre os constantes acidentes

com vitimas fatais da BR 381, conhecida

como rodovia da morte.

Senhora Presidente,

Requeremos a Vossa Excelência, nos termos do art. 255 do

Regimento Interno da Câmara dos Deputados, a realização de Audiência

Pública, em data a ser designada por Vossa Excelência, com o objetivo de

discutir acerca dos constantes acidentes com vítimas fatais na BR 381,

conhecida como rodovia da morte, trecho que liga Belo Horizonte a divisa com

Espírito Santo, com pista simples e mão dupla, o que torna cada vez maior o

número de acidentes com vítimas fatais.

Para a realização da audiência, sugerimos que sejam convidados,

dentre outras autoridades, os seguintes nomes:

a) Dr. Guido Marcelo Mayol – Superintendente Regional da

Polícia Rodoviária Federal de Minas Gerais.

b) Aristides Amaral Junior – Chefe da Comunicação Social da

Polícia Rodoviária Federal de Minas Gerais.

c) Dr. Álvaro Campos de Carvalho – Superintendente Regional

do DNIT de Minas Gerais.

d) Fernando Pimentel – Governador do Estado de Minas Gerais

  CAMARA DOS DEPUTADOS

JUSTIFICAÇÃO

A realização da requerida audiência se faz necessária no

sentido de debater o grande número de acidentes com vítima fatais que

ocorrem no dia a dia na BR 381.

 Ressalte-se, que os acidentes de trânsito são fenômenos que

afetam diretamente a vida de toda uma sociedade moderna que utiliza os

veículos motorizados como meio de transporte.

 A cada ano as estatísticas dos acidentes de trânsito através

dos órgãos competentes demonstram um aumento nos índices de acidentes

que ocorrem na BR 381.

Desta forma, se faz necessário um debate mais amplo com

entidades de classes, órgãos técnicos e representantes da sociedade civil

organizada, no sentido de quantificar e analisar os acidentes de trânsito para

propor soluções com foco na melhoria das rodovias e medidas de prevenção.

Sala das sessões, em 12 de março de 2015.

Deputado Laudivio Carvalho
PMDB/MG